宜 昌 市 总 工 会

关于进一步加强农民工入会工作的通知

各县（市、区）总工会，宜昌高新区总工会，市直各产业（行业）、

企业工会，市直机关工会：

为进一步扩大工会组织对农民工的覆盖面，根据中央、省市

委党的群团工作会议精神和《2016 年全总农民工工作要点》的要

求，结合我市实际，现就进一步加强农民工入会工作通知如下：

一、年度目标任务

2016 年，全市农民工工会会员数较上年度增长 10%以上。其

中，各县（市、区）农民工工会会员数较上年度增长 10%，市总直

管的大型企事业工会、产业工会的农民工入会率达到 90%以上；省

级以上开发区（工业园区）内企业农民工入会率达到 85%以上；全

市农业专业合作组织、在建项目、物流（快递）企业、家庭服务

企业、农业专业合作组织、劳务派遣企业农民工入会率达到 80%

以上。

二、主要工作措施

1、明确工作重点。在全面协调推进各区域、各行业的农民工

入会工作的同时，要紧盯重点区域、重点行业，继续做好开发区

（工业园区）、建筑、物流（快递）、劳务公司、家庭服务、农

业专业合作组织的农民工入会工作，确保重点区域和重点行业的

农民工入会取得新进展。

- 2 -

2、整合工作资源。主动向同级党委政府汇报，争取重视支持。

各地工会要积极与税务、工商、人社、建设、农业等部门沟通协

调，掌握全口径农民工基本情况，摸清重点领域中农民工的分布

情况、组织化程度、利益诉求等，建立健全工作台帐，有效开展

入会工作。

3、创新工作方式。要充分利用市总工会“互联网+”职工服

务平台，全面推进职工（农民工）网上入会工作。加强农民工输

出地工会与输入地工会的协同配合，输出地工会要采取农民工集

体登记入会、开设农民工入会窗口等方式，在源头上把农民工组

织到工会中来；输入地工会要加强对基层工会的工作指导，使各

类用工单位的基层工会成为组织农民工入会的主渠道。(对于在小

微企业就业的农民工，依照地域相邻、行业相近的要求，依托联

合工会或工会联合会广泛覆盖；对于在城市社区灵活就业的农民

工，依托社区工会或网格工会，及时吸纳农民工入会。)

4、强化服务吸引。针对农民工特别是新生代农民工的特点，

充分利用网站、微博、微信、QQ 群等媒介，大力宣传工会的地位

作用、农民工入会的现实意义，不断增强农民工对工会的认同感。

围绕农民工最关心最直接最现实的利益问题、最困难最操心最忧

虑的实际问题，开展有针对性的普惠式服务。打造“互联网+”普

惠式服务模式,探索为农民工提供普惠、优惠服务的有效途径, 增

强工会组织对他们的吸引力和凝聚力。

5、加强会员管理。要加强对农民工会员的会籍管理，探索运

用信息化手段，逐步推进农民工网上入会登记、接转会员关系。

要建立完善“一次入会、持证接转、进出登记”机制，规范农民

工流动会员管理服务工作。要做好返乡待业、回乡创业农民工会

- 3 -

员的服务和管理工作，确保会员流动不流失。

6、加大宣传力度。积极争取各级党委宣传部门和新闻媒体的

支持，充分发挥工会媒体的宣传作用，加大对农民工入会工作的

宣传力度，推出一批先进典型。市总工会将农民工入会工作纳入

全市工会年度重点工作考核，适时开展督导。对农民工入会工作

成效显著的单位，市总工会将给予通报表扬。

三、有关工作要求

1、关于农民工的界定标准。根据国家统计局的定义，“农民

工是指户籍仍在农村，进城务工和在当地或异地从事非农产业劳

动 6 个月及以上的劳动者。本地农民工是指在户籍所在乡镇地域

内从业的农民工。外出农民工是指在户籍所在乡镇地域外从业的

农民工。”全总研究室对于农民工的定义是：“户籍身份是农民，

进入城镇在第二、三产业就业，以工资收入为主要生活来源的劳

动者。”原则上，农民工以上述界定为准。目前，有的地方户籍统

一变为居民，如果户籍改变，但户籍所在地仍是农村的，仍应界

定为农民工。

2、关于农民工的入会流程。各地各单位要认真贯彻《劳动法》、

《工会法》、《湖北省实施〈工会法〉办法》的规定，依法建立工

会组织，吸收农民工入会。凡是与本单位建立劳动关系（含事实

劳动关系）的农民工，不论户籍所在、用工形式如何、工作时间

长短，都应依法组织到工会中来。农民工在入会时，应坚持线上

入会与线下入会相结合、以线上入会为主的方式，个人提交入会

申请，填写工会会员登记表，经批准即可成为工会会员。

3、关于农民工会员的统计口径。原则上，农民工及农民工会

员数的统计上报工作由输入地的地方工会负责。市直各产业（行

- 4 -

业）、企业工会负责所属企事业的农民工及农民工会员数的统计

上报工作。源头入会的农民工会员，已与用工单位建立劳动关系

的，由用工单位所在地的地方工会负责统计；未与用工单位建立

劳动关系的，可暂时由源头入会的地方工会负责统计。劳务派遣

工（包括委托用工单位管理的）会员数，一般由派遣企业工会负

责统计；直接在用工单位入会的，由用工单位工会负责统计。年

度内，季节性用工发展入会的农民工会员，原则上计入年度会员

数。

4、关于农民工入会的数据填报。各地各单位在摸底排查、推

动建会的过程中，要及时完善全总工会组建管理系统中的重点区

域、行业相关企业名录（主要包括：省级以上开发区名录，辖区

内大型建筑项目、物流（快递）企业、家庭服务企业、农业专业

合作组织、劳务派遣企业等）、企业建会、职工及农民工入会数据

信息。要做好数据填报的衔接工作，确保工会组建管理系统的数

据与统计年报数据的一致性。

各地各单位要结合实际，制定本地本单位农民工入会工作的具

体方案。各地各单位农民工入会工作的进展情况和创新作法，请

及时报市总工会组织部。

报送邮箱：376614718@.qq.com

宜昌市总工会

2016 年 8 月 22 日